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چکیده
در سنگ قبور دوران اسلامی ایران، حجم یا فرم        های زیادی مورد استفاده قرار گرفته که 
از جمله مهم ترین آن ها، سنگ قبرهای گهواره        ای شکل می        باشند.         شهرستان بوکان در جنوب 
استان آذربایجان غربی نیز، از نقاطی است که در آن علاوه بر فرم        های دیگر سنگ قبور دوران 
اسلامی ایران، سنگ قبر فرم گهواره        ای         شکل نیز هر چند به صورت خیلی کم، در برخی 
از گورستان های آن یافت می        گردد. این پژوهش به شیوه توصیفی ـ تحلیلی و تاریخی و بر 
اساس مطالعات میدانی و کتابخانه        ای به دنبال معرفی و تحلیل سنگ قبرهای نوع گهواره        ای 
منطقه مذکور و تطبیق آن با نمونه        های دیگر موجود در سایر گورستان        های ایران و در نهایت 
تاریخ        گذاری آن ها بوده است. مطالعات صورت گرفته نشان می        دهد که سنگ قبرهای نوع 
گهواره        ای در شهرستان بوکان، در دو گورستان گرد قبران و گورستان چاورچین )سنگ 
قبرهای موجود در مقبره سردار( شناسایی شده است. این سنگ قبور، از منظر حجم        شناسی، 
ویژگی        های ساختاری و همچنین نقوش تزئینی، قابل مقایسه با سنگ قبرها و تزئینات 
معماری بناهای متعلق به عصر ایلخانان در سایر نواحی، خصوصاً در منطقه آذربایجان هستند 
و فرم کلی آن ها که بسان گهواره        ای می        ماند؛ معانی        ای همچون عروج، صعود به آسمان، 

هدایت        گر روح، آرامش، رهایی از دنیای فانی و رسیدن به کمال را می        رساند.
کلیدواژه ها: دوران اسلامی، ایران، سنگ قبور گهواره ای، بوکان، تاریخ گذاری.
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مقدمه 
یکی از موضوعات بنیادینی که از آغاز هستی تا به امروز ذهن انسان را به خود 
مشغول کـرده اسـت، مرگ و جهان پس از آن است. مرگ، قطعی         ترین رویداد زنـدگی 
انسان و نقطۀ پایانی این فرآیند است )Taylor, 2002: 12( و این قطعیت همراه با 
عدم شناخت از رویدادهاي پس از آن، مرگ را در ذهن بشـر، اسرارآمیز و ترسناك 
کرده است. انسان همواره از مرگ هراس داشته و به دلیل ماهیت غیرقابل شناخت، 
آن را تقدیس کرده یا از آن ابراز نفرت کرده         اند. در طول تاریخ، جوامع انسانی شیوه         ها 
و گونه         هاي مختلفی را به منظور تدفین مردگان خود به کار برده         اند. ایـن امر نشان 
از نیاز جوامع انسانی به خلق مفهومی در پس مرگ و بازتاب آن در جایی است که 
مردگان خود را در آن دفن کرده است.  مرگ، نه تنها شکل دهندۀ بخشی از مناظر 
پیرامون ماست، بلکه به تعبیر هاواردکالوین، آغازگر معماري در مغرب زمین است. 
به طور کلی میل به جاودانگی در انسان از گذشته         هاي دور وجود داشته است. اعتقـاد 
به این که مرگ تولدي دوباره براي اوست و از جهانی به جهان دیگر نقل مکان 
می         کند، واکنش         هاي متفاوتی را به وجود آورده که ریشه در بسترهاي اجتماعی و 
تـاریخی دوران او داشـته اسـت. نمونه         هاي این جریان         هاي فکري را در آیین         ها، مراسم، 
نمادها و اسطوره         ها و... می         توان یافت و جلوه         هاي بصري آن را در مجسمه         ها، نقاشی ها، 
کتیبه نگاري ها و نیز به طور خاص در سنگ مزارها می توان مشاهده کرد. بر این اساس، 
تا حدودی می         توان علت قرار دادن سنگ بر روی گور و چگونگی شکل         گیری سنگ 

         قبور یا سنگ مزارها را دریافت. 
هنر حجاری بر سنگ قبر از جمله هنرهای مظلومی است که شاید به دلیل 
همسایگی با داستان مرگ، کمتر کسی سری به سرای آن می         زند. قبرستان های 
قدیمی در طول سال         ها یکی پس از دیگری نابود شده و آن چه هم که باقی مانده، مورد 
کم لطفی مردم قرار می گیرند. چه بسا همین سنگ قبرها و نقش هایی که بر روی آن         ها 
پهن شده اند، تنها سندهای تاریخی و توده         شناسی باشند که بتواند در شناخت بیشتر 
فرهنگ         های گذشته کمک شایانی انجام دهند. به طور کلی حاصل توجه به مرگ، 
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آخرت و جاودانگی، سنگ مزارهای زیادی را سبب گشته که هر کدام از این دسته 
از آثار، نقش مهمی را در شناسایی و مطالعۀ جوامع در بعدهای تاریخی، فرهنگی، 
اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و... ایفا می         کنند. سنگ قبور گورستان         ها آثاری مکتوب از 
دوران خود به شمار می         روند و شاید بتوان عنوان کرد که مهم ترین نقش را در شناسایی 
جامعۀ آن دوران، حداقل در بعد مذهبی و جریانات فکری، اعتقادی و باورها به عهده 
دارند. این پژوهش در راستای شناسایی گورستان         ها و سنگ قبور موجود در شهرستان 
بوکان به انجام رسیده و هدف از آن شناسایی سنگ قبور نوع گهواره         ای شکل در این 
مزارات است. در ضمن بررسی         های منطقه         ای صورت گرفته، تنها دو گورستان دارای 
سنگ قبور نوع گهواره         ای بوده که در مجموع، این سنگ قبرها شامل سه عدد هستند 
که برخلاف تعداد کم آن ها، تاریخ و فرهنگی بس طولانی بر چهرۀ رمزآلود آن ها نقش 

بسته است. در این ارتباط، نگارندگان اهداف زیر را در پیش روی خود می         بینند:
1. معرفی و شناسایی گورستان         های حاوی سنگ قبور نوع گهواره         ای در بوکان 

2. بررسی و تحلیل سنگ قبور نوع گهواره         ای بوکان و مقایسۀ آن با نمونه         های 
مشابه مذکور در ایران

3. تاریخ         گذاری سنگ قبرهای نوع گهواره         ای بوکان

ضرورت و اهمیت پژوهش
وجود گورستان         ها و قرارگیری سنگ مزارات بی         نظیر بر روی قبور اسلامی در سایر 
نقاط این مرز و بوم، لزوم توجه بیشتر و انجام بررسی         ها و مطالعات زیادی را می         طلبد 
که متاسفانه تا به امروز در ارتباط با سنگ قبور و گورستان های دورۀ اسلامی و حتی 
خود محوطه های استقراری این دوره، تلاش جدی و پژوهش جامع و کاملی صورت 

نگرفته است. 

مواد و روش پژوهش
پژوهش پیش رو به شیوۀ توصیفی ـ تحلیلی و تاریخی بوده و گردآوری یافته         های 
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آن بر اساس پژوهش         های میدانی )شامل بازدید از گورستان         ها و سنگ قبور آن، تهیۀ 
طرح و عکس، یادداشت         برداری و...( و مطالعات کتابخانه         ای است. 

پیشینه پژوهش
در ارتباط با سنگ قبور و گورستان         های متعلق به ادوار اسلامی در ایران، چندین 
پژوهش به صورت پراکنده و منطقه         ای صورت پذیرفته که از آن جمله می         توان به 
کتاب »سنگ مزارها و کتیبه         های تاریخی گرگان و استرآباد« نوشته اسدالله معطوفی 
)1387(، کتاب »سنگ قبر« نوشتۀ پرویز تناولی )1387(، کتاب »سنگ قبور استان 
کهگلویه و بویراحمد« نوشتۀ عبدالرسول شریفی و پیمان نعمتی،  کتاب »تخت فـولاد: 
یادمـان تـاریخي اصفهان« نوشتۀ گیلان فقیه میرزایي و زهرا حبیبي )1384(، کتاب 
»گورنگاره         های لرستان« نوشتۀ علیرضا فرزین )1384(، پایان         نامۀ خانم ساغر حمیدی 
کجوری تحت عنوان »بررسي و مطالعۀ سنگ هاي تاریخي تخت فولاد« در دانشگاه 
هنر اصفهان )1371(، پایان نامۀ کارشناسی پدرام خسرونژاد تحت عنوان »بررسی 
سنگ مزارهای ایل بختیاری« در دانشگاه هنر تهران )1373(، پایان نامۀ کارشناسی 
ارشد پدرام خسرونژاد تحت عنوان »زبان نقش و سنگ مزار )کندوکاو پیرامون نقـش 
و شکل در سنگ مزار(« در دانشگاه آزاد تهران )1377(، پایان نامۀ کارشناسی ارشد 
مهدی میری تحت عنوان »بررسی و مطالعۀ سنگ مزارهای شرق خراسان« در 
دانشگاه تهران )1377(، پایان نامۀ کارشناسی زهره غضنفری تحت عنوان »بررسی 
عناصر تصویری در سنگ قبرهای لرستان« در دانشگاه تهران )1385(، پایان نامۀ 
کارشناسي ارشد مریم افقهی تحت عنوان »بررسي نگاره هاي سنگ مقابر دورۀ صفویه 
)با تأکید بر پایتخت هاي این دوره(« در دانشگاه الزهرا )1387(، پایان نامۀ کارشناسی 
ارشد مرتضی حسینی خاچک تحت عنوان »بررسی و مطالعۀ نقوش سنگ مزارهای 
گورستان سفید چاه گلوگاه بهشهر« در دانشگاه آزاد تهران )1392(، مقالۀ »آثار سنگی 
گورستان ارامنه تبریز« نوشتۀ محمدباقر کبیرصابر )1391( و چندین اثر دیگر اشاره 
کرد. همچنین می         توان مسافران، سیاحان، مکتشفان و افسران سیاسی مانند: راولینسن 
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)1839-1837(؛ دوبد )1845(؛ استارك )1932(؛ فیلبرگ )1935( را نیز نام برد که 
از مناطق ایران عبور کرده و در سفرنامه های خود به طور ضمنی به گورستان ها، سنگ 
گورها و آیین های سوگواری اشاراتی داشته و در نهایت پژوهش گرانی که بررسی های 
مختصری در این باب نوشته         اند. مانند: آیلرز )1959(؛ ملدگارد )1964(؛ گاف )1970-

71(؛ واندن برگ )1972(؛ پورکریم )1974( و  مشاهدات کرزن، موریه، لایارد، خانم 
بیشاب، کارنگ )1374( و... .

در میان سایر پژوهش         های صورت گرفته، تنها مقاله         ای که به سنگ قبرهای نوع 
گهواره         ای پرداخته، مقالۀ »سنگ         های مزار نمودی از وحدت مذاهب مختلف اسلامی در 
ایران« نوشتۀ سید مهدی موسوی کوهپر و دیگران )1394( می         باشد که به شناسایی 
این گروه از سنگ قبرها و گونه         شناسی آن ها اشاره         ای هرچند مختصر داشته است. در 
نهایت، باید عنوان نمود که به طور کلی پژوهشی که به طور اخص، به مطالعۀ سنگ 
قبور نوع گهواره         ای پرداخته و به دنبال معناشناختی این گروه از سنگ قبرها باشد، 
تا به امروز صورت نپذیرفته و این مقاله، نقطۀ عطفی در بررسی سنگ قبرهای نوع 

گهواره         ای، خصوصاً نمونه         های مورد مطالعه در منطقه مورد مطالعه می         باشد. 

موقعیت جغرافیایی شهرستان بوکان
شهر بوکان دارای یک واحد جغرافیایی، شامل حوضه آبریز جنوبی دریاچه ارومیه 
است. این شهر، از توابع استان آذربایجان غربی است که در 46 درجه و 11 دقیقه تا 46 
درجه و 13 دقیقه و 36 درجه و 31 دقیقه تا 36 درجه و 33 دقیقۀ عرض جغرافیایی و 
در ارتفاع متوسط 1340 متر از سطح دریا قرار گرفته است )شکل 1(. بوکان در جنوب 
استان واقع گشته و از شمال به شهرستان هاي میاندوآب و مهاباد، از غرب به شهرستان 
هاي مهاباد و سردشت، از جنوب به شهرستان سقز و از شرق به شهرستان شاهین 
دژ منتهي مي شود )سالنامۀ آماری استان آذربایجان غربی، 1386: 3( که تمامی این 
نواحی جزو ناحیۀ موکریان باستان به شمار می         روند. نام موکریان از آغاز سدۀ هشتم 
هجري قمري )چهاردهم میلادی( به طور وسیعی در کتاب هاي تاریخی و جغرافیایی 
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آمده است )روژبیانی، 1381: 31(. موکریان بر بخش هایی از شمال و شمال غرب 
استان کُردستان و جنوب و جنوب غرب استان آذربایجان غربی منطبق است، که با 
عنوان کُردستان شمالی خوانده می شود )محمودي، 1375(. این منطقه شهرستان هاي 
سردشت، پیرانشهر و بانه )در حوضه آبریز رودخانه زاب( و شهرستان هاي مهاباد، نقده، 
اشُنویه، بوکان و سقز )در حوضه آبریز دریاچۀ ارومیه( را دربرمی گیرد )خضري، 1379: 
5(. اخیراً نقشۀ موکریان از سوي انستیتوي کُرد در استکهلم ارائه گردیده که نقشه         اي 
سیاسی ـ دموگرافیکی و داراي توضیحات اداري ـ سیاسی و جمعیتی دربارۀ موکریان 
است. براساس نقشۀ اخیر، مساحت موکریان 17946 کیلومتر مربع و جمعیت آن بر 
اساس آمارگیري رسمی ایران 1240219 نفر است و شهرستان هاي اشُنویه، نقده، 
پیرانشهر، سردشت، مهاباد، بوکان، شاهین دژ، تکاب، میاندوآب و بخش کوچکی از 
شمال سقز در حیطۀ موکریان قرار دارند )Chookali, 2007(. بوکان بعد از شهر 
ارومیه و شهر خوی، سومین شهر پرجمعیت استان آذربایجان غربی به شمار می         آید. 
شهرستان بوکان طی چندین دهۀ اخیر علاوه بر افزایش چشم گیر از نظر جمعیت، به 
لحاظ توسعۀ فضایی ـ  کالبدی نیز تغییرات و توسعۀ فراوانی یافته است. رشد این شهر 
به صورت خطی در محور اصلی و به صورت شمالی ـ جنوبی در امتداد رودخانه سیمینه 
اتفاق افتاده، به طوری که مساحت آن در سال 1345 از 71/5 هکتار یه 1777/26 
هکتار در سال 1385 رسیده است. با توجه به نقشۀ پهنه         بندی اقلیمی ایران، شهرستان 
بوکان در گروه اقلیمی 2، یعنی اقلیم سرد و کوهستانی قرار گرفته است؛ بنابراین فرم 
بافت تاریخی آن و شکل ظاهری کوچه         ها و معابر و همچنین ساختمان         های باقی مانده 
از این بافت، به میزان قابل توجهی تحت تأثیر شرایط اقلیمی و جغرافیایی حاکم بر 
منطقه بوده است. بوکان دارای زمستان         های سرد و پر برف و طولانی بوده که گاهی از 
اواخر آبان ماه شروع می شود و تا اواسط فروردین ماه ادامه می         یابد. تابستان         ها نیز در 
این شهر نسبتاً گرم است. طی دهه         های اخیر عوامل مختلفی از جمله موقعیت شهر، 
افزایش جمعیت شهری، عوامل ارتباطی و موقعیت ناحیه         ای و منطقه         ای در توسعه و 
الگوی کالبدی شهر بوکان تأثیر داشته است )رهنما و معروفی، 1393: 131(. اهمیت 
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موقعیت این شهر در استان آذربایجان غربی به مراتب بیش از موقعیت ریاضی آن است. 
این موقعیت ممتاز به دلیل واقع شدن این شهر بر سر راه شهرهای مهم منطقه غرب 

کشور مانند تبریز، زنجان، ارومیه و سنندج است )موحد و دیگران، 1394: 89(. 

شکل 1:  موقعیت جغرافیایی استان آذربایجان غربی و شهرستان بوکان با استفاده از 
نرم افزار ARC GIS )مأخذ: نگارندگان(

سنگ قبور نوع گهواره         ای در ایران
در سنگ          قبرهای موجود در گورستان         های دوران اسلامی ایران، احجام یا فرم         های 
زیادی به کار گرفته شده که از آن جمله می         توان به سنگ قبور محرابی شکل، سنگ 
قبور صندوقی، سنگ قبور افراشته، قوچ سنگی، شیر سنگی، اسب سنگی، سنگ قبور 
گهواره         ای، ساده و... اشاره کرد. اشکال و فرم         های به کار رفته در سنگ قبور دوران 
اسلامی ایران و حتی نقوش به کار رفته در این گونه از دست ساخته         ها، با توجه به 
ارتباط آن با مرگ و آخرت، تمامی آن ها دارای مفاهیم کم و بیش مشترکی و در 
عین حال متنوعی هستند که به نوعی بازگو کنندۀ باورها و اعتقادات ایرانی ـ اسلامی 
است. در میان سایر فرم         ها، سنگ قبرهای گهواره         ای از نظر معماری و ساختاری جالب 
توجه و بی         نظیرند. سنگ مزارات گهواره         ای شکل به سنگ قبوری اطلاق می         گردد 
که از نظر شکل ظاهری، علی         رغم اختلافات جزئی در آن ها، به سان یک گهواره بوده 
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که از دو قسمت بدنۀ زیرین و برجستگی فوقانی تشکیل شده          است. این نوع سنگ 
قبور، از جمله متداول         ترین نوع سنگ قبرهای موجود در گورستان         های دورۀ اسلامی 
ایران و مناطق هم جوار است که در استان         های آذربایجان غربی و شرقی، اردبیل، 
حوزه  گستردگی  می         شوند.  یافت  و...  کردستان  لرستان،  فارس،  گلستان،  زنجان، 
پراکنش، کتیبه         ها و نقوش موجود بر روی این دسته از سنگ قبور، بیان گر آن است 
که آن ها تنها به یک حوزه جغرافیایی، دورۀ سیاسی یا مذهب خاص تعلق نداشته         اند. 
سنگ قبرهای نوع گهواره         ای بیشتر در گورستان های ادوار اسلامی در مناطق شمال 
غرب ایران بیشتر به چشم می         خورد و هر چه به نواحی جنوب و جنوب شرقی ایران 
نزدیک تر می شویم، از درصد این دسته از سنگ قبرها کاسته می         شود. در ارتباط 
با سنگ قبور گهواره         ای از لابه         لای گزارشات و کتب مختلف می توان نمونه         هایی را 
که به طور خلاصه بدان         ها اشاره شده است، بیرون کشید. از آن جمله می         توان به 
صندوق قبر چوبی با برجستگی فوقانی موجود در سمت راست ورودی آرامگاه محیی 
الدین محمد در مجموعه شیخ صفی         الدین اردبیلی )یوسفی، 1389: 255(، دو نمونه 
سنگ قبر در قبرستان امامزاده عقیل شهر حسن آباد از توابع بیجار )نیکزاد و کناری، 
1384: 384(؛ سه نمونه در شهرستان گرگان، موجود در موزه سنگ )رجایی عبوی 
و وفایی، 1388: 31(، سه نمونه از شهرستان کازرون فارس )شیخ الحکمایی، 1373: 
120(، نمونه های متنوع در لرستان و در گورستان های الشتر همچون گورستان گرکو، 
پیرمحمدشاه، جوانمرد، بتکی و  همچنین در گورستان روستای بایه خرم آباد )فرزین، 
1384: 93 و داوودی و دیگران، 1389: 104(، سنگ قبور محوطه سنگ شیر همدان 
)آذرنوش، 1353( اشاره کرد )موسوی کوهپر و دیگران، 1392: 135-136(. علاوه 
بر موارد مذکور، از جمله مهم         ترین گورستان         ها و محوطه         هایی که در آن ها سنگ 
قبور نوع گهواره         ای قرار دارد می         توان به گورستان          روستای امیرآباد شهرستان کوثر، 
گورستان روستای انار مشکین شهر، گورستان روستای سوسهاب شهر هشجین بخش 
خلخال اردبیل، گورستان روستای پیرنق نیر، گورستان امام زاده اسحاق هریس، سنگ 
قبور روستای خانقاه هریس، گورستان روستای کیوج شهرستان مهربان آذربایجان 
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شرقی، گورستان های شهرستان هریس تبریز، سنگ قبور موجود در موزه تبریز و 
تخت سلیمان، سنگ قبر مزار اوحدی مراغه         ای، سنگ قبور گهواره         ای روستاهای 
امیر و آغ         کند مراغه، سنگ قبور موزه مراغه، گورستان چاورچین شهرستان بوکان، 
گورستان آغ بلاق میاندوآب، گورستان قره بلاغ تکاب، گورستان امام         زاده عقیل زنجان، 
سنگ قبور موزه فلک الافلاك لرستان، گورستان روستای گاوکشک کازرون و... اشاره 
کرد. سنگ قبور نوع گهواره         ای دارای اشکال مختلفی بوده که دکتر موسوی کوهپر و 
همکارانشان در مقاله         ای این دسته از سنگ قبرها را به چهار گروه سنگ قبور گهواره         ای 
نوع استامپی مطبق، سنگ قبور گهواره         ای نوع صندوقی، سنگ قبور گهواره         ای نوع 
تخت، سنگ قبرهای دورچین سنگی به شکل گهواره         ای تقسیم نموده         اند که در برخی 
از جزئیات با یکدیگر تفاوت هایی دارند. به لحاظ کتیبه         نویسی، این دسته از سنگ قبور 
اکثراً ساده بوده و تنها بر روی تعداد محدودی از آن ها کتیبه         هایی حاوی دوره تاریخی 
و زمان ساخت آن ها قرار دارد. از آن جمله سه سنگ قبر گهواره         ای موجود در استان 
گلستان متعلق به سال های 895ـ1038 و قرون ده و یازده هجری، سنگ قبر آرامگاه 
محی         الدین محمد در بقعه شیخ صفی به تاریخ 753 هجری، سنگ قبور روستای 
گاوکشک با تواریخ 677، 687 و 707  و سنگ قبر موجود در موزه فلک الافلاك با 
تاریخ 550 هجری قمری )موسوی کوهپر و دیگران، 1394: 140-148(. با توجه به 
موارد تاریخ         دار بالا می         توان نتیجه گرفت که استفاده از فرم گهواره         ای در سنگ قبور، از 

دوره سلجوقی تا دوره صفوی تداوم داشته است.

معناشناسی سنگ قبور نوع گهواره         ای
یا  و  روایت  افسانه،  شیوۀ  به  همیشه  قومی  باورهای  که  داشت  نظر  در  باید 
تصویرسازی، بیان و از نسلی به نسل دیگر منتقل نمی         شدند. گاهی هنرمندان با خلق 
آثار حجمی چون بناهایی با ویژگی های خاص به این هدف می         رسیدند. این نوع از 
بیان، بیانی نمادین است که با شناخت و تسلط بر لایه         های زیرین آن می توان به راز 
و رمز باورهای آیینی پی برد. نماد، نشانه، اسطوره، باورهای اعتقادی ـ آیینی و بومی 
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با پیوندی تنگاتنگ، از مهم ترین عوامل تشکیل دهندۀ فرهنگ و تمدن اقوام باستانی 
هستند و هویت ملی آن ها را نمایان می         سازند. باورهای آیینی، وسیلۀ تجسم بخشیدن 
به اعتقادات و اندیشه انسان اسطوره ای بود و بناهای مقدس، بر پایۀ بینشی که از همین 
باورها نشأت می         گرفت، ساخته می         شدند )شمشادی و حسینی دستجردی، 1396: 
104(. به طور کلی در ارتباط با سنگ قبرهای نوع گهواره         ای نیز باید عنوان نمود که 
مطالعه و بررسی          این آثار حجمی نشان می         دهد که فرم و تیپیک کلی آن ها به دو صورت 
مطبق یا پلکانی و یا به سان یک گهواره          نوزاد خودنمایی می         کند. در ارتباط با شکل 
پلکانی آن باید گفت که این فرم، در نگاه اول فاصله گرفتن از زمین خاکی و صعود به 
آسمان را نشان می         دهند که از این نظر، می         توان عنوان کرد که دارای همان معانی میل 
و منار و یا کوه         ها و زیگورات         ها هستند. کوه، نمادِ بلندترین و مرتفع         ترین نقطه زمین، 
دارای ارزش های رمزی و مذهبی بی         شمار است. در قدیمی ترین افسانه         های مربوط به 
آفرینش، نخستین مخلوق جهان هستی و در عقیده ملت های ابتدایی، نگهبان و منبع 
قوای حیات و دارای نیروی تولید است )الیاده، 1384: 106(. در اکثر فرهنگ ها صعود 
از کوه ـ معبد، نماد عبور از یک مرتبه به مرتبه دیگر است و نه تنها موجب دست یابی 
به قداست، بلکه مسیر عروج روح از دنیا به آسمان، بریدن از تعلقات دنیوی، نشان 
خضوع و خشوع در برابر خدایان است. از آن جا که زیگورات         ها در واقع نمادی از کوه و 
ارتفاعات بوده و سنگ قبور پلکانی نیز ملهم از این معماری باشکوه بوده، می         توان تمامی 
معانی متعلق به کوه و زیگورات         ها را برای این دسته از آثار نیز در نظر گرفت. معانی ای 
همچون، عروج به آسمان، دل بریدن از دنیای فانی، صعود به آسمان، رسیدن به وادی 
ایمن و قداست و... . پلکانی بودن سنگ قبور نیز دارای مفاهیمی قدسی بوده است. از 
آن جمله در اکثر ادیان و تمدن ها، پلکان         ها واسطه         ای برای رسیدن به جایگاه کیهانی 
معابد، وسیلۀ اتصال زمین به آسمان، ملاقات و همنشینی با خدایان، نماد سیر صعودی 
از خاك به عرش، گذر مرتبه         ای از عالم جسمانی به عالم روحانی و مجرد معرفی شده 

است )شمشادی و حسینی دستجردی، 1396: 111-107(.  
از طرف دیگر نیز همان طور که ذکر گردید، فرم کلی این گروه از سنگ قبرها، در 
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نگاه اول گهوارۀ یک کودك را در ذهن تداعی می کند. در لغت نامه دهخدا گهواره به 
مهد و بستری معرفی گردیده که کودکان را در آن می         گذارند و به راحتی می         توان آن 
را تکان داد )دهخدا، 1377: ذیل واژۀ گهواره(. گهواره در میان مردمان باستان نمادی 
از زندگانی تازه محسوب می         گردد و می         توان آن را همانند مهدی در نظر گرفت که 
هدایت گر ارواح مردگان بوده و آنان را به حیات اخروی می         برد. از طرفی دیگر، گهواره 
را می         توان نمادی از دنیای فانی نیز در نظر گرفت که انسان تنها با رهایی از آن به کمال 

حقیقی دست خواهد یافت )مرادی و قاری، 1396: 95(.
طفلی هنوز بسته گهواره فنا               مرد آن زمانی شوی که شوی از همه جدا

)کاشانی، 1367: 15(

گورستان         ها و سنگ قبور مورد مطالعه
الف( سنگ قبور موجود در مقبره سردار

مقبره          سردار بوکان در مرکز شهرستان بوکان، در داخل محوطۀ پارك ملت که 
در قدیم گورستان شهر بوده،  قرار گرفته است. این بنا در تاریخ 1380/2/25 توسط 
سازمان میراث فرهنگی و صنایع دستی و گردشگری استان آذربایجان غربی با شماره 
3847 به ثبت رسیده است )شادمهر و پازوکی، 1385: 54 و تصویر 1(. کتیبه و 
تاریخی که حاکی از  زمان ساخت مقبره باشد وجود ندارد. با توجه به اطلاعات موجود 
در کتب و منابع گوناگون و با توجه به سبک معماری مقبره و مقایسه با دیگر مقابر 
موجود در منطقه و همچنین با نگاه به زندگی         نامه سردار محمد حسین خان مکری 
که مقبره برای او ساخته شده و در آن جا مدفون است، قدمت بنا به دورۀ قاجاریه 
برمی         گردد )معروفی         اقدم، 1392: 89-90 و بحرینی، 1380: 1(. درون حیاط مقبره 
سرداران بوکان، دو سنگ قبر زیبا خودنمایی می         کند که چشم هر بیننده         ای را به 
خود جلب می         نمایاند. این دو سنگ قبر متعلق به قبور موجود درون مقبره نبوده، 
بلکه از جایی دیگر به این مکان آورده شده         اند. بنا به گفته اداره میراث فرهنگی بوکان 
و همچنین مردم و ریش سفیدان روستای چاورچین، در سال های نه چندان دور، دو 
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سنگ قبر از گورستان این روستا، توسط میراث دوستان جهت محافظت و جلوگیری 
از سرقت آن ها به مقبره سرداران مکری در داخل شهر انتقال داده شده است )تصویر 
2(. این دو سنگ قبر تا دو سال پیش در کنار مقبره قرار داده شده          بودند که پس از آن 
به همت اداره میراث فرهنگی بوکان، جهت امنیت بیشتر آن ها به درون مقبره انتقال 
داده شدند. این دو سنگ قبر از جمله زیباترین سنگ قبور موجود در حومه بوکان 
هستند که فرم و نقوش تزئینی کنده شده بر روی بدنه آن ها و همچنین کتیبه حاوی 
تاریخ بر روی بدنه یکی از آن ها، بر اهمیتشان دو چندان افزوده است. سنگ قبرها به 
فرم گهواره         ای هستند و با توجه به این که در کنار قبور سرداران مکری قرار داده شده 
بودند، مردم بر این باور بودند که این آثار متعلق به قبور سرداران بوده، اما فرم و شکل 
این سنگ قبرها و همچنین کتیبه موجود بر روی یکی از آن ها، دوران بس قدیمی         تر 

از عصر قاجار را به تصویر می         کشد.

 تصویر 1: مقبره سردار بوکان )مأخذ: نگارندگان(
سنگ قبر شماره 1: این سنگ قبر در قسمت زیرین خود به شکل صندوقی بوده 
که ادامۀ سنگ قبر در قسمت فوقانی به صورت پله مانند تراش خورده و در نهایت، 
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فرمی شبیه به یک گهواره به خود گرفته است )تصویر 3(. در دو طرف قسمت زیگورات 
مانند این سنگ قبر، در هر طرف دو قبه قرار گرفته و این سنگ قبر در مجموع چهار 
قبه در چهار وجه خود دارد. یکی از این قبه         ها شکسته شده و سه مورد دیگر آن ها هنوز 
سالم باقی مانده است. کل سنگ قبر از یک سنگ یک         پارچه سفید رنگی تراش خورده 
است. جنس این سنگ قبر از نوع سنگ های آهکی بوده که تراش آن ها تا حدودی 
نسبت به دیگر سنگ ها راحت تر صورت می         گیرد. بر روی این سنگ قبر نقوش تزئینی 
متعددی قرار گرفته است. قسمت صندوقی شکل زیرین سنگ قبر در دو طرف، با 
نقوش هندسی زیبایی به صورت شش ضلعی         های متوالی پوشیده شده که از مجموع 
این شش         ضلعی         ها در کنار یکدیگر و در فضای میانی آن ها،  تزئینات ستاره         ای شش پر 
شکل گرفته است. بر روی برِ اصلی سنگ قبر و در کنار این نقوش ستاره         ای شکلی، 
درون محرابی حجاری شده بر روی بدنه سنگ قبر، کتیبه         ای با خطوط کنده ساده، نقر 
شده که با توجه به این کتیبه، نام شخصی را که سنگ قبر گهواره         ای برای او ساخته 
شده و تاریخ وفات وی نیز مشخص می         گردد )شکل 2(. کتیبه مذکور حاوی متن زیر 
است: »... ج الی رحمه الله تعالی یوسف بن حاجی بن جمع / فی تاریخ سنة اربع و 

تسعین / و ستمائة کل من علیها فان و یبقی / وجه ربک ذو الجلال و الاکرام«
با توجه به قرائت کتیبه نقر شده بر روی سنگ قبر که تاریخ »سنة اربع و تسعین 
و ستّ مئة« بر روی آن نقش بسته، این سنگ قبر گهواره ای موجود به تاریخ  694 
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 تصویر 2: سنگ قبور گهواره         ای موجود در حیاط مقبره سردار )مأخذ: نگارندگان(



مطالعات هنر و رسانه، سال دوم، شمارۀ سوم، بهار و تابستان 1301399

هجری و دوران ایلخانیان تعلق دارد. این سنگ قبر برای شخصی به نام یوسف فرزند 
حاجی بن جمع حجاری شده است. با توجه به فرم سنگ قبر و همچنین با توجه 
به نقوش متنوع و زیبای قرار گرفته بر روی بدنۀ آن، به احتمال یوسف بن حاجی از 
اربابان و خانان محلی بوده و در آن دوران از جایگاه اجتماعی والایی برخوردار بوده 
است. شاید نیز رسم تراشیدن سنگ قبر به صورت گهواره         ای و قرار دادن نقوش و تاریخ 
وفات بر روی آن، از رسومات محلی بوده که تنها این دو سنگ قبر از گزند روزگار جان 
سالم به در برده         اند. بر روی قسمت بیرونی یا بر خارجی سنگ قبر نیز نقوش هندسی و 
ستاره         ای شش پر به مانند بر اصلی سنگ قبر، نقش بسته، با این تفاوت که در این وجه، 
نقش محراب مانند و کتیبه به چشم نمی         خورد و سراسر با نقوش مذکور پوشیده شده 
است. علاوه بر این نقوش در دو وجه کناری سنگ قبر گهواره         ای مذکور نیز نقوشی 
به چشم می         خورد. این نقش که شامل ستاره هشت پر محاط در درون یک دایره بوده، 
در دو طرف سنگ قبر به صورت کنده و قرینه هم دیده می         شود. بر روی چهار گوشه 
سنگ قبر نیز نقوش هندسی ساده شبیه به تزئینات ستون مانندی نقش بسته است.

 

تصویر 3: سنگ قبر گهواره         ای شماره 1 )مأخذ: نگارندگان(
سنگ قبر شماره 2: این سنگ قبر از ابعاد کوچک تری نسبت به سنگ قبر شماره 1 
برخوردار است. سنگ قبر مذکور جدای از پایه یا حاشیه زیرین آن، متشکل از سه پله 
با ارتفاع         های متفاوت بوده که هر چه به طبقات فوقانی آن نزدیک تر می         گردد، از ارتفاع 
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و حجم آن کاسته می         شود )تصویر 4(. کل این سنگ قبر نیز از یک سنگ یک         پارچه 
تراش خورده و در نهایت، فرم یا طرحی همانند یک گهواره          به خود گرفته است. جنس 
این سنگ قبر، همانند نمونه شماره 1 بوده و بدنه آن به رنگ سفید است. سنگ قبر 
مذکور به نسبت سنگ قبر شماره 1، ساده تر بوده، در این سنگ قبر قبه         های چهارتایی 
دو طرف آن دیده نمی         شود و کتیبه و نقوش ستاره ای شکل نیز بر بدنه سنگ قبر 
حکاکی نشده است. تنها تزئین سنگ قبر شماره دو که بر روی بر اصلی سنگ قبر و 
دقیقاً در میانۀ آن ایجاد گشته، نقش یک محراب درون کادری مستطیلی می         باشد. این 
محراب کنده کاری شده ساده و دارای طاق         نمای جناغی می باشد )تصویر 5 و شکل 3(. 

تصویر 4: سنگ قبر شماره 2 در مقبره سردار )مأخذ: نگارندگان(              

ب. سنگ قبر گهواره         ای شکل مقبره شیخ احمد کور
 یکی از زیباترین سنگ قبرهای موجود در گورستان روستای گرد قبران بوکان، 
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 شکل 2: طرح سنگ قبر شماره 1 مقبره سردار و نقش تزئینی کنده شده بر روی آن 
)مأخذ: نگارندگان(



مطالعات هنر و رسانه، سال دوم، شمارۀ سوم، بهار و تابستان 1321399

سنگ قبر موجود در داخل مقبره شیخ احمد کور می         باشد. حضور این سنگ قبر 
صندوقی دورن مقبره، هیچ گونه سنخیتی با زمان احداث مقبره و تاریخ وفات شیخ 
احمد کور نداشته، بلکه ویژگی         ها و طرح کلی این سنگ قبر، نشان از تعلق آن به 
دوران         های بسیار قدیمی         تر از زمان احداث مقبره را دارد )تصویر 6(. این نتیجه         گیری 
از طریقه مقایسۀ سنگ قبر با نمونه         های دیگر موجود در سایر گورستان         های ایران به 
راحتی به دست می         آید. سنگ قبر مقبره شیخ احمد به صورت یک صندوق بوده که 
در قسمت فوقانی از دو طرف به صورت تاق مانند برش خورده و طرح کلی شبیه به 
یک گهواره کودك را به خود گرفته است. این سنگ قبر از طول 85 سانتیمتر، ارتفاع 
70 سانتیمتر و عرضی در حدود 25 سانتیمتر برخوردار است. بر روی سنگ قبر نقوش 

تصویر 5: تصویر محراب بر بدنۀ سنگ قبر شماره 2 )مأخذ: نگارندگان(

شکل 3: طرح سنگ قبر شماره 2 مقبره سردار و نقش کنده محراب بر روی آن )مأخذ: 
نگارندگان(
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متنوعی قرار گرفته که بخشی از آن به مرور زمان از بین رفته که این ساییدگی و از 
بین رفتن نقوش نشان از این دارد که این سنگ قبر زمانی بیرون از مقبره بوده و بر 
اثر گذر زمان و عوامل جوی به این شکل درآمده است )تصویر 7(. یکی از زیباترین 
نقوش قرار گرفته بر سطح رویی سنگ قبر گهواره         ای، نقشی شبیه به یک محراب با 
تزئین مقرنس         کاری درون آن می         باشد. در میانه سنگ قبر، درون کادری مستطیلی، به 
مانند محراب مساجد و طاق نمای برخی از مقابر قدیمی، طرحی به شیوۀ مقرنس         کاری 
زیبایی در وسط کادر اجرا شده است. در دو طرف این محراب و در قسمت فوقانی آن، 
دو گل لوتوس محاط درون یک دایره، به صورت ستاره         های هشت پر نقر شده است 
)شکل 4(. علاوه بر این نقوش، در دو طرف محراب و مقرنس حجاری شده بر روی 
سنگ قبر، درون دو دایره، ستاره         های دوازده ضلعی به صورت قرینه هم به تصویر کشیده 
شده است. قسمت تاق مانند سنگ قبر یا نمای فوقانی آن نیز، با تزئیناتی به صورت 
لوزی         ها و خطوط متقاطع هندسی درون مربع         های متوالی و کنار هم، زینت داده شده 
است. علاوه بر موارد مذکور، پشت سنگ قبر نیز دارای نقش است. بر پشت این سنگ 
قبر، درون سه دایره که یکی در مرکز و دو مورد دیگر به صورت قرینه در دو طرف آن 

واقع شده         اند، نقوشی به صورت ستاره         های 12 ضلعی به نمایش در آمده است. 

تصویر 6: مقبره شیخ احمد کور در گورستان روستای گرد قبران بوکان )مأخذ: 
نگارندگان(

تاریخ         گذاری سنگ قبور گهواره         ای بوکان
در ارتباط با سنگ قبور موجود در مقبره سردار باید عنوان نمود که با توجه به 
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تاریخ نقر شده بر روی یکی از این سنگ قبرها یعنی سال 694 هجری قمری، این 
آثار متعلق به دوره ایلخانی هستند. از طرف دیگر، حتی نقوش قرار گرفته بر روی این 
سنگ قبرها نیز به نوعی تعلق این آثار به دوران ایلخانان را به اثبات می         رساند. از آن 
جمله نگاره ستاره یا نقوش هندسی محاط درون دایره این سنگ قبرها در نمونه         هایی 
متعلق به عصر ایلخانی در منطقه آذربایجان دیده می         شود. نقش ستاره محاط گشته 
درون دایره بر روی سنگ قبر مقبره اودلوی بیله سوار و بر روی سنگ قبر دیگری در 
شهرستان انار اردبیل قابل مشاهده است. مقبره اودلو جزو مقابر برجی شکل است که 

 تصویر 7: سنگ قبر مقبره شیخ احمد کور )مأخذ: نگارندگان(

شکل 4: نقش محراب و مقرنس با زوایای شکسته و دیگر نقوش بر روی سنگ قبر مقبره 
شیخ احمد )مأخذ: نگارندگان(
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در دوره ایلخانان در منطقه آذربایجان بنا نهاده شده و همچنین سنگ قبور گهواره         ای 
انار نیز به قرون 6 تا 9 هجری منسوب گشته است )طباطبایی، 1387: 334(. علاوه بر 
این، کتیبه موجود بر روی سنگ قبر نیز درون طاق         نمایی با زوایای شکسته قرار گرفته 
است که ساختار کلی این طاق         نماهای شکسته، متعلق به عصر ایلخانی و از عناصر 
اصلی معماری این دوره خصوصاً در ناحیه آذربایجان می         باشد که همین نقش بر روی 
سنگ قبر مقبره شیخ احمد کور نیز به نمایش درآمده است. بر خلاف مقبره سردار، در 
گورستان گرد قبران بر روی سنگ قبر درون مقبره، هیچ گونه کتیبه         ای قرار نگرفته و 
همین مسئله نیز مانع از تاریخ         گذاری مطلق آن شده است. اما با وجود این، از طریق 
فرم سنگ قبر و همچنین نقوش قرار گرفته بر روی آن تا حدودی می         توان به زمان 
استفاده از گورستان و تاریخ ساخت این سنگ قبر دست یافت. شیخ احمدکور در دورۀ 
قاجاریه )افخمی، 1364: 347-352( وفات نموده و پس از مرگش، در گورستان گرد 
قبران دفن می         شود و بر روی قبر وی، گنبدی کاه         گلی ساده بنا می         گردد. با نگاهی 
به فرم سنگ قبر قرار گرفته بر روی قبر شیخ احمد و همچنین نقوش قرار گرفته 
بر روی این سنگ قبر، می         توان دریافت که این اثر به دوران قاجار تعلق نداشته، بلکه 
یقیناً اهالی روستا، سنگ قبر مذکور را از درون گورستان و جایی دیگر به درون مقبره 
انتقال داده         اند. یکی از نقوش قرار بر روی این سنگ قبر نقش محرابی با تزئینات شبه 
مقرنس         کاری است که بر روی اصلی سنگ قبر تراشیده شده است. این محراب کنده 
شده و مقرنس         کاری درون آن به نوعی بازتابی از معماری دوره ایلخانی بر روی این 
سنگ قبر را نشان می         دهد. همان طور که می دانیم هنر و معماری ایلخانی هم جنبۀ 
جهانی و امپراطوری و هم جنبۀ محلی داشته است )ویلبر، 1374: 36(. با نگاهی به 
معماری محلی مغولی یا ایلخانان در منطقۀ آذربایجان، متوجه خواهیم گشت که 
این شیوه تزئین سنگ قبور و ایجاد مقرنس مذکور، از ویژگی         های مقابر و سنگ 
قبرها و بناهای دورۀ ایلخانی در منطقه بوده است. به لحاظ ظاهری مقرنس های به کار 
رفته در سنگ قبر مقبره شیخ احمد، قابل قیاس با نمونه های اجرا شده در میل ها 
و پایه میل های سنگ قبور گورستان شادباش مشایخ تبریز از دوره ایلخانی، سردر 
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گنبد غفاریه، پیش طاق ورودی مقبره شیخ حیدر )731 ق( و همچنین مقرنس های 
حجاری شده بر روی سنگ قبرهای ایلخانی روستای النجق مرند و دیگر سنگ قبور 

گورستان         های این منطقه است )تصاویر 12-8(. 
                          

   تصویر 8: مقرنس         کاری سر در ورودی             تصویر 9: تزئین مقرنس         کاری سنگ قبور
      گنبد غفاریه )مأخذ:  نگارندگان(                       دورۀ ایلخانی گورستان شادباش یا

      پینه شلوار تبریز )مأخذ: نگارندگان(
     

  تصویر 10: مقرنس زیر کلاهک میل های                تصویر 11: مقرنس         کاری سنگ قبر
                 دورۀ ایلخانی شادباش                                ایلخانی گورستان النجق مرند

                )مأخذ: مرادی، 1392(
علاوه بر قابل تطبیق بودن مقرنس روی سنگ قبر مقبره شیخ احمد گرد قبران، 
طاق         نمای تزئینی با زوایای شکسته موجود بر روی این سنگ قبر و سنگ قبر مقبره 
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سردار نیز، با نمونه         های موجود بر روی سنگ قبرها و بناهای متعلق به ادوار ایلخانی در 
منطقه قابل مقایسه است. بر روی سنگ قبر مقبره شیخ احمد و در زیر مقرنس         کاری 
آن و همچنین بر رویۀ اصلی سنگ قبر مقبره سردار، طاق         نمایی با زاویه         های شکسته 
قرار گرفته که نمونه کاملاً مشابه این طاق         نما در منطقه آذربایجان بر روی محراب دوره 
ایلخانی مسجد جامع مرند، سنگ قبرهای گورستان ایلخانی شاد باش مشایخ تبریز، 
سنگ قبور گورستان عصر ایلخانی روستای کوهول تبریز، طاق نمای زیر ایوان ورودی 
مسجد جامع ورامین، نغول         های تزئینی سردر ورودی کاروان سرای دورۀ ایلخانی الاکی 

)مرادی و عمرانی، 1393: 61 ؛ تصاویر 13-15( و... مشاهده می         شود.
                       

 تصویر 14: ایوان ورودی مسجد ورامین 
)مأخذ: نگارندگان(

تحلیل، تاریخ گذاری و معناشناسی سنگ قبور نوع گهواره ای بوکان

     تصویر 12: پیش         طاق مقبره شیخ حیدر با تزئینات            تصویر 13: محراب مسجد
     مقرنس         کاری مشابه سنگ قبر مقبره شیخ حیدر              مرند )مأخذ: نگارندگان(

                           )مأخذ: نگارندگان(
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تصویر 15: نمونه         های مشابه طاق نمای تزئینی سنگ قبر گهواره         ای گورستان گرد قبران؛ 
به ترتیب در سنگ قبرهای گورستان النجق مرند، سردر بنای الاکی مرند، قبر صندوقی 

شادآباد تبریز و محراب جامع مرند )مأخذ: مرادی و عمرانی، 1393: 9(
بنابراین و با توجه به مقایسه         های صورت گرفته، به طور یقین می         توان گفت که 
سنگ قبر موجود در مقبره شیخ احمد کور و همچنین مقبره سردار متعلق به دوران 
مغول بوده و در این زمان، بر روی مزار مردگان به صورت یک سنت و فرهنگ قرار 

داده شده است. 

نتیجه
در میان سایر آثار هنری دوران اسلامی، سنگ قبرها، با توجه به اینکه در ارتباط با 
مبانی اعتقادی و فرهنگی جوامع سازندگان آن بوده از نظر شکل ظاهری و نقش         اندازی 
و تنوع نقوش در نوع خود بی          نظیرند. باید عنوان نمود که ارتباط خاص انسان با سنگ 
قبور موجب اهمیت آن و تبدیل آن به بستری برای به تصویر درآوردن افکارش شده 
است. مطالعه و بررسی انجام  شده پیرامون سنگ قبور دوران اسلامی ایران اثبات 
می         کند که این سنگ قبرها دارای اشکال متنوع و نقوش فرعی متنوعی شامل تصاویر 
انسانی، حیوانی، گیاهی، هندسی و خط و کتیبه است. این نقوش و این فرم         ها در سنگ 
قبرها، حالتی نمادین و ریشه در تاریخ و فرهنگ ایران زمین دارند و متأثر از فرهنگ 
منطقه، اعتقادات و موقعیت زمانی و مکانی خود هستند. در میان سایر فرم         ها یا اشکال 
سنگ قبور گورستان         های دوران اسلامی ایران، یکی از زیباترین آن ها سنگ قبرهای 
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نوع گهواره         ای شکل می         باشد. این گروه از سنگ قبرها علاوه بر این که شکلی زیبا دارند، 
تشابه فرمی آن ها با گهواره یا مهد بار معناشناختی آن ها را بیشتر نموده و به نوعی، 
قرارگیری آن ها بر روی مزارات را نیز قابل تفهیم         تر می         نماید. گهواره در میان مردمان 
باستان در واقع نمادی از زندگانی تازه محسوب می         گردد. حضور سنگ قبور نوع 
گهواره         ای در گورستان         های دوره اسلامی ایران، می         تواند نمادی از رسیدن به آرامش و 
به خواب رفتن ابدی باشد. روح مومن با قرار گرفتن در گور و رفتن به پیشگاه الهی به 
سر منزل نهایی و آسودگی کامل دست پیدا می         کند. خوش         بخت گشتن و معصومیت 
از دیگر معانی نهفته         ای است که برای سنگ قبور نوع گهواره         ای می         توان در نظر گرفت 
که بر این اساس می         توان گفت که شخص متوفی         ای که سنگ گهواره بر روی قبر وی 
قرار گرفته است، به سان نوزاد کوچکی بوده که هیچ گناهی از وی سر نزده و دارای 
معصومیت کاملی می         باشد. به طور کلی تمامی معانی معصومیت، پاکی، بی         گناهی، 
عفت و... را می         توان برای معناشناسی سنگ قبرهای نوع گهواره         ای در گورستان         های 
دورۀ اسلامی در نظر گرفت. مطالعه و بررسی بر روی سه سنگ قبر گهواره         ای بوکان 
نشان داد که هر سه مورد از این سنگ قبرهای با توجه به فرم کلی، کتیبه و نقوش 
قرار گرفته بر روی بدنه آن ها متعلق به دوران ایلخانی هستند. به طور کلی ویژگی         های 
ساختاری و تزئینی این سنگ قبرها قابل مقایسه با سنگ قبور و تزئینات معماری 

بناهای متعلق به عصر ایلخانان در سایر نواحی، خصوصاً در منطقه آذربایجان است.
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